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Wynalazek niniejszy dotyczy dział o
sworzniu środkowym osadzonym w łożysku
kulisiem lub zawieszonem zapomocą sprzę¬
gła Cardan'a nastawianem zapomocą
dwóch układów śrub. Istota wynalazku po¬
lega na tern, że śruby tych układów połą¬
czone są zapomocą sprzęgła kulistego lub
przegubu Cardan'a z taką częścią sworznia,
która przy nastawianiu działa nie porusza
się.

Rysunek przedstawia, jako przykład wy¬
konania, działo o sworzniu pionowym usta¬
wione na pojeździe (podwoziu lub samo¬
chodzie) .

Fig. 1 wyobraża widok ztyłu działa, któ¬
rego sworzeń jest zawieszony w sprzęgle

kulisiem, przyczem część jest przedstawio¬
na w przekroju według linji /—/ na fig. 2;
fig. 2 przedstawia przekrój według linji
//—// na fig. 1; fig. 3 — przekrój według
linji ///—///na fig. 2; fig. 4 — przekrój po¬
przeczny przez miejsce połączenia trzpieni
śrubowych z łożyskiem czopa sworznia
śirodkowego odpowiednio do fig. 1; fig. 5 -
przekrój według linji IV—IV na fig. 4.

Kołyska A wraz z lufą B jest osadzona
zapomocą wystających czopów bocznych C
w górnej części łoża D tak, że się może ob¬
racać. Część dolna łoża tworzy sworzeń Dv
osadzony w łożysku E tak, że się może ob¬
racać, co daje możność celować w kierun¬
ku. Dolny czop D2 sworznia D1 spoczywa



w łożysku E2 i wyjęciu go z łożyska stoi
na przeszkodzie uzębienie D3. Obracając
osadzitoy4^* polcrywie*.F ślimak Gą $a»ta-
wia się działo w kierunku.

W wykonaniu według fig. 1 do 3 po¬
wierzchnia kulista E1 łożyska E spoczywa
w łożysku sztorcowem H.

Łożysko E z łożem D ustawia się pio¬
nowo zapomocą dwu przekładni śrubowych,
które leżą pod prostym kątem do siebie,
gdy sworzeń ząjjrpuję połpjejije środkowe.
Aby łożysko E nie obracało się w nierucho¬
miej podstawie J, śruba poruszająca K po¬
siada kształt rozwidlony, przyczem końce
tych wideł są połączone przegubowo z dwo¬
ma czepami E2 łożyska E. Nakrętka L te;
śruby, wprawianej w ruch korbką L19 osa¬
dzona Jest nieruchomo w tulei Ml9 zaopa¬
trzonej u góry i u dołu w czopy Mx. Czopy
Mj są osadzone w ramie N\ również posia¬
dającej po obu stronach czopy Nx o osiach
prostopadłych do osi czopów Mlf spoczy¬
wających w łożyskach 0, połączonych z
podstawą J na stałe.

Opisany powyżej kardanowy układ
przekładni można zastąpić zawieszaniem
kulistem, w którem dla nakrętki Af jest wy^
konane łożysko kuliste, sprzężone aa stałe
ze stojakiem J.

Druga przekładnia śrubowa P jest po¬
łączona przegubowo zapomocą czopa Q z
pierścieniem R, który się obraca około czo¬
pa Es, stanowiącego dolny koniec łożyska
E. Połączenie tej pędni z podstawą wyko¬
nane jest również w postaci zawieszenia
Cardan'a lub sprzęgła kulistego, podobnie
jak to opisano poprzednio.

Jeżeli sworzeń pionowy zawieszony jest
zapomocą sprzęgła Cardan'a, nie zaś zapo¬
mocą sprzęgła kulistego, to zapobiega już
to samo obracaniu się łożyska E około osi

podłużnej, dzięki czemu odpada potrzeba
połączenia śruby poruszającej K z łoży¬
skiem Ę zapomocą widelca. Fig. 4 i 5 przed¬
stawiają w tygji przypadku połączenie obu
układów śrubowych z łożyskiem E. Śruba
K połączona jesit przegubowo zapomocą
czopa S z pierścieniem T, obracaj ącym się
swobodnie dookoła czopa E4 łożyska E.
Śruba P jest połączona z łożyskiem E w
sposób, już opisany powyżej. Połączenie
przegąhowe obu śrub z podstawą J jest
również takie samo, jak opisano powyżej
i wykonuje się w postaci sprzęgła Cardan'a
lub kulistego.

Obie przekładnie śrubowe można wyko¬
nać w ten sposóbt że obracając jednocze¬
śnie lub po kolei pokrętkę Lv część dolną
łożyska E można ustawić W pewnych grani¬
cach w dowolnem położeniu, co pozwala
osiągnąć pionowe ustawienie sworznia Dlf
a zatem i łoża przy dowolnem — w grani¬
cach dopuszczalnych — położeniu podsta¬
wy J. .

Zastrzeżenie patentowe.

Mechanizm do pionowego ustawienia czo¬
pa sworznia środkowego w łożach do dział
o czopach środkowych, znamienny tern, że
obie przekładnie śrubowe (K i O), prosto¬
padłe względem siebie i służące do usta¬
wienia pionowego łożyska (EJ czopa sworz¬
nia środkowego łoża, połączone są przegu¬
bowo z podstawą (J) zapomocą sprzęgieł
Cardan'a lub kulistych.
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Akciova Spolecnost drive

S k o d o v y Z a v o d y v Plzni.
Zastępca: M. Skrzypkowski,

rzecznik patentowy.
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Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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